
CIRCOSCRIZIONE 2 ^
Santa Rita - Mirafiori Nord
- Mirafiori Sud 

DELCI2 38 / 2024 04/06/2024

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  2 ^ - Santa Rita - Mirafiori Nord -
Mirafiori Sud 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre al Presidente
ROLANDI Luca, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ANGELINO Domenico GUARNA Anastasia Rita SCHIRRU Davide

BALENA Davide Gregorio MACRI' Vincenzo SOLA Massimo

BOSSUTO Iuri Gilberto NUCERA Alessandro VARIARA Elena

CACI Giovanni PISANO Stefania VENTRE Piero

DE MARIA Raffaella PRISCO Riccardo VERSACI Maurizio

GALEASSO Luca RAIA Federico

GARIGLIO Beatrice REVERDITO Marino

GENCO Giuseppe RIZZONATO Marco

GRIMAUDO Rita Fabiola RUSSO Sara

In totale, con il Presidente, n. 24 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: MOSCHELLA Gian Marco

Con la partecipazione del Segretario MANFREDI Paolo

Pag 1 di 7



SEDUTA PUBBLICA 

OGGETTO: C. 2 - ART. 42 COMMA 1 E 2 REG. DECENTRAMENTO. APPROVAZIONE
LINEE  DI  INDIRIZZO  PER  L'INDIVIDUAZIONE  DI  UN  SOGGETTO
AFFIDATARIO DEL SERVIZIO DI TURISMO SOCIALE PER L'ANNO 2024
TRAMITE PROMOZIONE, ORGANIZZAZIONE E REALIZZAZIONE DI GITE
GIORNALIERE. SPESA PRESUNTA DI EURO 12.000,00= IVA COMPRESA

Il Presidente Luca Rolandi, di concerto con la Coordinatrice della V Commissione Anastasia Rita
Guarna, riferisce:

Premesso che:

la Circoscrizione intende promuovere iniziative di Turismo Sociale a carattere ricreativo-culturale,
rivolte  ai  cittadini  residenti  nel  territorio  circoscrizionale  e  autosufficienti,  con  particolare
attenzione verso coloro che si trovano in situazioni di fragilità economica e sociale,  favorendo,
tramite l’organizzazione delle gite giornaliere in località di particolare interesse turistico e culturale,
il benessere collettivo, soprattutto di queste fasce deboli della popolazione residente, con l’obiettivo
del  miglioramento  della  qualità  della  vita,  della  socializzazione  e  dello  sviluppo  di  interessi
culturali.  L’esperienza,  maturata  negli  anni  passati,  ha  confermato  infatti,  la  crescente  valenza
sociale, culturale e aggregativa del Servizio di Turismo Sociale, coinvolgendo un buon numero di
persone. La possibilità di partecipazione alle gite giornaliere, non solo dei cittadini over 60, ma
anche  del  resto  della  popolazione  circoscrizionale,  indipendentemente  dall’età,  favorirà
l’integrazione intergenerazionale, creando nuove occasioni di condivisione di interessi comuni tra
esperienze di vita diverse, contrastando l’isolamento sociale.
Si intende dare valenza alla connotazione “sociale” dell’iniziativa, proponendo di porre attenzione a
coloro i quali si trovano in una situazione economica che non permetterebbe loro di accedere alle
offerte turistiche del settore privato. 
Pertanto la Circoscrizione 2 intende incentivare, per le motivazioni di cui sopra, la partecipazione
della popolazione residente nel proprio territorio, in stato di difficoltà economica e sociale, a tali
iniziative  mediante  una  contribuzione  alla  quota  pro  capite  del  costo  di  ciascuna  gita,  ferma
restando la spesa massima prevista per il servizio pari ad Euro 12.000,00 IVA compresa, sulla base
delle seguenti fasce di indicatore ISEE 2024: 
a)  ISEE da Euro 0,00 a Euro 8.000,00, copertura del  100% del costo a persona da parte della
Circoscrizione 2,  riservando comunque almeno 10 posti  per  ogni  viaggio alle  persone avente i
requisiti ISEE qui menzionati.
b) ISEE da Euro 8.001,00 ad Euro 15.000,00, copertura del 50% del costo a persona da parte della
Circoscrizione 2.
Inoltre  al  fine  di  favorire  la  partecipazione  di  persone  prese  in  carico  dai  Servizi  Sociali  per
situazioni di fragilità socio-economica, è prevista la copertura totale del costo pro-capite di una
singola gita per n. 10 persone rientranti in tale fattispecie, indipendentemente dalla fascia ISEE di
appartenenza. 
Alle gite giornaliere potranno partecipare le persone residenti in Circoscrizione 2, autosufficienti,
indipendentemente dall'età, che presentano un indicatore ISEE 2024 fino ad un massimo di Euro
15.000,00. Il requisito della residenza è valutato sul capofamiglia.
Nello  specifico,  si  prevede  che  il  servizio  di  Turismo  Sociale  per  l’annualità  2024,  debba
comprendere:
-  la  promozione,  l’organizzazione  e  la  realizzazione  di  gite  giornaliere  nelle  seguenti  regioni:
Piemonte, Liguria, Valle d’Aosta, in località di interesse turistico – culturale, nel periodo compreso

Pag 2 di 7



tra giugno e dicembre 2024. Ciscuna gita si svolgerà con un numero massimo di 50 partecipanti,
con un prezzo massimo di Euro 60,00 a persona comprensivo di pranzo e biglietti museali a cui la
Circoscrizione contribuirà secondo le anzidette misure parametrate all’indicatore ISEE del nucleo
familiare. Le gite dovranno svolgersi nell’arco di una singola giornata e preferibilmente nel fine
settimana. I moduli per l’iscrizione saranno messi a disposizione dall’affidatario; 
- l’affidatario dovrà occuparsi della promozione delle gite, della realizzazione e della diffusione dei
manifesti  e  dei  volantini,  il  cui  contenuto  dovrà  essere  concordato  con la  Circoscrizione,  e  di
organizzare almeno un’iniziativa a carattere informativo del servizio da svolgersi presso un locale
circoscrizionale, che sarà comunicato, in concomitanza con il periodo di apertura delle iscrizioni;
-  l’affidatario  provvederà  a  formare  un  elenco dei  partecipanti  per  ciascuna gita  programmata,
l’elenco sarà considerato chiuso con il raggiungimento del numero massimo di partecipanti previsto
in possesso dei requisiti ISEE richiesti. Le richieste di partecipazione, relativa ad una gita per la
quale l’elenco dei partecipanti è stato chiuso, saranno inserite in un elenco di riserve da cui attingere
in  caso  di  rinunce  per  la  gita  stessa  e/o  mancato  raggiungimento  del  numero  minimo  dei
partecipanti in altre gite. Ai fini della formazione dell’elenco dei partecipanti alla singola gita, si
terrà conto del valore dell’indicatore ISEE del nucleo familiare. A parità di indicatore ISEE si terrà
conto  dell’ordine  d’iscrizione  alla  singola  gita.  Lo  stesso  nucleo  familiare  al  momento
dell'iscrizione dovrà individuare una gita tra quelle proposte e l'eventuale iscrizione presentata per
ulteriori gite sarà inserita nell’elenco delle riserve da cui attingere altri partecipanti in sostituzione
di coloro che rinunciano o nel caso di mancato raggiungimento del numero minimo previsto per lo
svolgimento  della  singola  gita.  Per  la  formazione  dell’elenco  delle  riserve  si  terrà  conto
dell’indicatore ISEE di appartenenza e dell’ordine di arrivo della richiesta di iscrizione. Gli elenchi
dei partecipanti saranno sottoposti al controllo da parte degli uffici circoscrizionali.
Considerata  l’impossibilità  di  provvedere  con risorse  umane  e  strumentali  proprie  e  al  fine  di
rendere il servizio più accessibile ai cittadini interessati, la sola fase della raccolta delle iscrizioni si
realizzerà, attraverso la presenza di operatori del soggetto affidatario nel periodo delle iscrizioni alle
gite, in un locale messo a disposizione dalla Circoscrizione, presso il Centro Civico e il Presidio, in
orari e giorni che verranno concordati con i referenti circoscrizionali e comunque negli abituali orari
di apertura previsti dalla Circoscrizione stessa, e pertanto il presente provvedimento non comporta
oneri di utenza. 
Si  propone  che  il  materiale  di  consumo venga  posto  in  carico  all’affidatario  (carta,  materiale,
stampanti, cancelleria, ecc.).

La Dirigente del  Servizio Circoscrizione 2 provvederà,  tramite  le  procedure più appropriate  ad
individuare l’affidatario del servizio per l’anno 2024, nel rispetto del D.Lgs. 36/2023 e smi e del
vigente Regolamento per la disciplina dei contratti  della Città di Torino,  nonché delle Circolari
applicative in materia emanate dai competenti Servizi dell’Amministrazione.
La spesa presunta per il Servizio di Turismo Sociale 2024 è di complessivi Euro 12.000,00= IVA
inclusa, nei limiti e disponibilità degli stanziamenti approvati.
Il presente provvedimento non comporta oneri di utenza ed è conforme alle disposizioni in materia
di valutazione dell’impatto economico, come risulta dal documento allegato (ALL. 1).
La Dirigente proponente dichiara ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e delle disposizioni del
Codice di Comportamento della Città che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse anche
potenziale in capo alla stessa.
L’argomento è stato oggetto di discussione nella riunione della V Commissione del 25 gennaio
2024. 
La spesa presunta per il Servizio di Turismo Sociale 2024 è di complessivi Euro 12.000,00= IVA
inclusa, nei limiti e disponibilità degli stanziamenti approvati.

Pag 3 di 7



Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000
n.267 e s.m.i.

Visto  lo  Statuto  della  Città  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale
n.mecc.2010/08431/0002 del 07/02/2011 e s.m.i.

Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, il
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto e s.m.i.;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.
267 e art.1 del succitato Regolamento del Decentramento sono:

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

1.  di  approvare  le  linee  di  indirizzo,  definite  in  premesse  e  che  si  intendono  integralmente
richiamate  a  far  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  che  danno  atto
dell’interesse della Circoscrizione 2 di favorire azioni concrete tese a promuovere attività di svago,
socializzazione  e  di  contrasto  alla  solitudine  di  soggetti  appartenenti  alle  fasce  di  popolazione
economicamente deboli del territorio circoscrizionale;
2. di dare mandato alla Dirigente del Servizio Circoscrizione 2 di individuare il soggetto affidatario
del Servizio di Turismo Sociale 2024, attraverso le procedure più appropriate e nel rispetto del
D.Lgs. 36/2023 e smi e del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti della Città di Torino,
nonché delle circolari applicative in materia, emanate dai competenti Servizi dell’Amministrazione.
L’affidatario si occuperà della promozione, organizzazione e realizzazione delle gite giornaliere nel
periodo compreso tra giugno e dicembre 2024;
3. di dare atto che la Circoscrizione 2 contribuirà alla copertura del costo pro-capite previsto per
ciascuna gita sulla base delle seguenti fasce ISEE 2024 di appartenenza del nucleo familiare, ferma
restando la spesa massima prevista per il servizio pari ad Euro 12.000,00 IVA compresa, sulla base
delle seguenti fasce di indicatore ISEE 2024: 
a)  ISEE da Euro 0,00 a Euro 8.000,00, copertura del  100% del costo a persona da parte della
Circoscrizione,  riservando  comunque  almeno  10  posti  per  ogni  viaggio  alle  persone  avente  i
requisiti ISEE qui menzionati.
b) ISEE da Euro 8.001,00 ad Euro 15.000,00, copertura del 50% del costo a persona da parte della

Pag 4 di 7



Circoscrizione 2.
Inoltre  al  fine  di  favorire  la  partecipazione  di  persone  prese  in  carico  dai  Servizi  Sociali  per
situazioni di fragilità socio-economica, è prevista la copertura totale del costo pro-capite per 10
persone rientranti in tale fattispecie, indipendentemente dalla fascia ISEE di appartenenza;
4. di stabilire che, al fine di rendere il servizio più accessibile ai cittadini interessati, la sola fase di
raccolta delle iscrizioni si realizzerà, attraverso la presenza di operatori del soggetto affidatario nel
periodo delle iscrizioni alle gite, in un locale messo a disposizione dalla Circoscrizione, presso il
Centro Civico e il Presidio, in orari e giorni che verranno concordati con i referenti circoscrizionali
e comunque negli abituali orari di apertura previsti dalla Circoscrizione stessa;
5. di dichiarare che il presente provvedimento non comporta oneri di utenza, in quanto i locali messi
a  disposizione dalla  circoscrizione per  la  fase di raccolta delle iscrizioni sono già utilizzati  dal
personale interno;
6. di riservare a successivi provvedimenti dirigenziali, previo espletamento delle procedure di cui al
precedente  punto,  l’affidamento  del  Servizio  e  il  relativo  impegno  di  spesa  per  un  importo
complessivo presunto di Euro 12.000,00= IVA inclusa, da imputare sul Bilancio 2024, l’impegno
sarà contenuto nei limiti di stanziamento approvati;
7.  di  dichiarare  che  il  presente  provvedimento  è  conforme  alle  disposizioni  in  materia  di
Valutazione dell’Impatto Economico, come risulta dal documento allegato (ALL. 1);
8.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  in
“amministrazione trasparente”;
9.  di  dichiarare,  attesa l'urgenza,  il  presente provvedimento immediatamente eseguibile  ai  sensi
dell'art. 134, comma 4, del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato
con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.

6. di riservare a successivi provvedimenti dirigenziali, previo espletamento delle procedure di cui al
precedente  punto,  l’affidamento  del  Servizio  e  il  relativo  impegno  di  spesa  per  un  importo
complessivo presunto di Euro 12.000,00= IVA inclusa, da imputare sul Bilancio 2024, l’impegno
sarà contenuto nei limiti di stanziamento approvati;

Al  momento  delle  votazioni  risultano  inoltre  assenti  i  Consiglieri  Rizzonato,  Balena,  Schirru,
Reverdito, Macrì, Ventre, Nucera, e la Consigliera De Maria.

Il Consiglio di Circoscrizione con votazioni per palesi con apposito impianto, accerta e proclama il
seguente risultato:
PRESENTI N. 16
VOTANTI N. 16
FAVOREVOLI N. 13
CONTRARI N. 3
ASTENUTI N. //

Il Consiglio circoscrizionale

DELIBERA

1.  di  approvare  le  linee  di  indirizzo,  definite  in  premesse  e  che  si  intendono  integralmente
richiamate  a  far  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  che  danno  atto

Pag 5 di 7



dell’interesse della Circoscrizione 2 di favorire azioni concrete tese a promuovere attività di svago,
socializzazione  e  di  contrasto  alla  solitudine  di  soggetti  appartenenti  alle  fasce  di  popolazione
economicamente deboli del territorio circoscrizionale;
2. di dare mandato alla Dirigente del Servizio Circoscrizione 2 di individuare il soggetto affidatario
del Servizio di Turismo Sociale 2024, attraverso le procedure più appropriate e nel rispetto del
D.Lgs. 36/2023 e smi e del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti della Città di Torino,
nonché delle circolari applicative in materia, emanate dai competenti Servizi dell’Amministrazione.
L’affidatario si occuperà della promozione, organizzazione e realizzazione delle gite giornaliere nel
periodo compreso tra giugno e dicembre 2024;
3. di dare atto che la Circoscrizione 2 contribuirà alla copertura del costo pro-capite previsto per
ciascuna gita sulla base delle seguenti fasce ISEE 2024 di appartenenza del nucleo familiare, ferma
restando la spesa massima prevista per il servizio pari ad Euro 12.000,00 IVA compresa, sulla base
delle seguenti fasce di indicatore ISEE 2024: 
a)  ISEE da Euro 0,00 a Euro 8.000,00, copertura del  100% del costo a persona da parte della
Circoscrizione,  riservando  comunque  almeno  10  posti  per  ogni  viaggio  alle  persone  avente  i
requisiti ISEE qui menzionati.
b) ISEE da Euro 8.001,00 ad Euro 15.000,00, copertura del 50% del costo a persona da parte della
Circoscrizione 2.
Inoltre  al  fine  di  favorire  la  partecipazione  di  persone  prese  in  carico  dai  Servizi  Sociali  per
situazioni di fragilità socio-economica, è prevista la copertura totale del costo pro-capite per 10
persone rientranti in tale fattispecie, indipendentemente dalla fascia ISEE di appartenenza;
4. di stabilire che, al fine di rendere il servizio più accessibile ai cittadini interessati, la sola fase di
raccolta delle iscrizioni si realizzerà, attraverso la presenza di operatori del soggetto affidatario nel
periodo delle iscrizioni alle gite, in un locale messo a disposizione dalla Circoscrizione, presso il
Centro Civico e il Presidio, in orari e giorni che verranno concordati con i referenti circoscrizionali
e comunque negli abituali orari di apertura previsti dalla Circoscrizione stessa;
5. di dichiarare che il presente provvedimento non comporta oneri di utenza, in quanto i locali messi
a  disposizione dalla  circoscrizione per  la  fase di raccolta delle iscrizioni sono già utilizzati  dal
personale interno;
6. di riservare a successivi provvedimenti dirigenziali, previo espletamento delle procedure di cui al
precedente  punto,  l’affidamento  del  Servizio  e  il  relativo  impegno  di  spesa  per  un  importo
complessivo presunto di Euro 12.000,00= IVA inclusa, da imputare sul Bilancio 2024, l’impegno
sarà contenuto nei limiti di stanziamento approvati;
7.  di  dichiarare  che  il  presente  provvedimento  è  conforme  alle  disposizioni  in  materia  di
Valutazione dell’Impatto Economico, come risulta dal documento allegato (ALL. 1);
8.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  in
“amministrazione trasparente”;

Al  momento  delle  votazioni  dell’immediata  eseguibilità  risultano  inoltre  assenti  i  Consiglieri
Bossuto, Angelino e la Consigliera Grimaudo. 

Il Consiglio di Circoscrizione con votazioni per palesi con apposito impianto, accerta e proclama il
seguente risultato:
PRESENTI N. 13
VOTANTI N.13
FAVOREVOLI N. 13
CONTRARI N. //
ASTENUTI N. //

Pag 6 di 7



Il Consiglio dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4°
comma del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE

Stefania Cecilia Tozzini

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini
________________________________________________________________________________

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Luca Rolandi

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Paolo Manfredi

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DELCI2-38-2024-All_1-ALL._1_VIE.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 7 di 7


		2024-06-05T11:46:01+0200
	LUCA ROLANDI




